
I N H A L T  21 ■ 2015

DVBI aktuell
Vorschau/Impressum

Organisationsgewalt der Regierung vs. 
Parlamentsautonomie
Ministerialrat Dr. Michael Fuchs, M.A., Magister 
rer. pubi., Berlin

Externe Finanzkontrolle und Öffentlichkeit 
von Prüfungsergebnissen 
Rechtsanwalt und Vizepräsident des 
Bundesrechnungshofes Christian Ahrendt,
Bonn

Bindung und Abwägung bei der Planung von 
Konzentrationszonen: zum Verständnis des 
§ 35 Abs. 3 S. 3 BauGB 
Prof. Dr. Wilfried Erbguth, Rostock

(Verfassungs)Rechtsprobleme der bayerischen 
Ausführungsregeln zu § 249 Abs. 3 BauGB
Oberregierungsrat Dr. Benedikt Grünewald,
Bad Abbach

1337

1342

1346

1353

Vesting/Korioth/Augsberg (Hrsg.): Grundrechte 
als Phänomene kollektiver Ordnung. Zur 
Wiedergewinnung des Gesellschaftlichen 
in der Grundrechtsthe-orie und 
Grundrechtsdogmatik
Universitätsprofessor Dr. Martin Schulte, Dresden

Hempel: Der Bundestag und die 
Nachrichtendienste -  eine Neubestimmung 
durch Art. 45d GG?
Prof. Dr. Fredrik Roggan, Berlin/Oranienburg

Schenke/Graulich/Ruthig (Hrsg.): 
Sicherheitsrecht des Bundes
Dr. Thomas Schwabenbauer, München

Jarass: Bundes-Immissionsschutzgesetz 
Ltd. Ministerialrat a. D. Prof. Dr. Klaus 
Hansmann, Mettmann

Ehricke: Rechtsgrundlagen der Energiewirtschaft 
Dr. Klaus Ritgen, Berlin

Rechtsprechung____

Das Ende des Sargzwangs? Lockerungen
des Bestattungsrechts aus Rücksicht auf
muslimische Glaubensvorstellungen
Holger Stellhorn, Münster 1360

Die Umbettung -  eine bewegende 
Angelegenheit?
Ltd. Magistratsdirektorin Birgit Wedekind,
Frankfurt a.M. 1365

Erdgas in Zeiten der Energiewende: Potenziale, 
Hemmnisse, Rechtsfragen -  Bericht zur 19. 
Jahrestagung des Instituts für Berg- und 
Energierecht der Ruhr-Universität Bochum 
am 19. März 2015 
Ass. iur. Milan Hoff, Bochum

Europäischer Gerichtshof
EuGH, Gr. Kammer, Urteil vom 15.09.2015- 
C-67/14 -  (Alimanovic) -
Deutschland darf Unionsbürgern Hartz IV 
Leistungen entziehen

Bundesverwaltungsgericht
BVerwG, Beschluss vom 27.07.2015 -  В 33.15 -  
Gericht trägt die verfahrensrechtliche Beweislast 
für den Zugang einer Ladung

Oberverwaltungsgerichte /  
Verwaltungsgerichtshöfe
VGH BW, Beschluss vom 07.08.2015- 1 S 1239/15 -  
Beweiserhebungsrecht eines Untersuchungs­
ausschusses

OVG NRW, Urteil vom 27.01.2015 -  16 А 1494/14 -  
Keine Melderegisterauskünfte über das Internet

Buchbesprechungen

Niedobitek (Hrsg.): Europarecht - Grundlagen 
der Union und Niedobitek (Hrsg.):
Europarecht - Politiken der Union
Dr- Peter Szczekalla, Osnabrück

^ elfs: Komplementäre Integration. 
rundlegung und Konstitutionalisierung 
es Europarechts im Kontext 
r°f- Dr. Claus Dieter Classen, Greifswald

OVG NRW, Beschluss vom 17.08.2015-20 A 975/14­

____  Keine Genehmigung zur Errichtung eines
Gebäudes an der Uferböschung des Rheins

Nds OVG, Urteil vom 30.07.2015- 12 KN 220/14- 
Ausweisung eines Vorranggebiets für

1373 Windenergie verletzt Nachbar nicht in 
eigenen Rechten

Nds OVG, Urteil vom 30.07.2015-12 KN 265/13 -  
Zur Zulässigkeit der Ausweisung von Windenergie-

1374 Sondergebieten im Bebauungsplan

1375

1376

1377

1378 

1378

1379

1381

1383

1388

1394

1396

1400

WBI 21 • 20 '  5 I


