INHALT 21 · 2015

DVBI 21 · 2015

DVBI aktuell Vorschau/Impressum Aufsätze	III VII	Vesting/Korioth/Augsberg (Hrsg.): Grundrechte als Phänomene kollektiver Ordnung. Zur Wiedergewinnung des Gesellschaftlichen in der Grundrechtsthe-orie und Grundrechtsdogmatik	
Organisationsgewalt der Regierung vs. Parlamentsautonomie Ministerialrat Dr. Michael Fuchs, M.A., Magister rer. publ., Berlin	1337	Universitätsprofessor Dr. Martin Schulte, Dresden Hempel: Der Bundestag und die Nachrichtendienste – eine Neubestimmung durch Art. 45d GG?	1375 1376
Externe Finanzkontrolle und Öffentlichkeit von Prüfungsergebnissen Rechtsanwalt und Vizepräsident des Bundesrechnungshofes Christian Ahrendt, Bonn	1342	Prof. Dr. Fredrik Roggan, Berlin/Oranienburg Schenke/Graulich/Ruthig (Hrsg.): Sicherheitsrecht des Bundes Dr. Thomas Schwabenbauer, München	1377
Bindung und Abwägung bei der Planung von Konzentrationszonen: zum Verständnis des § 35 Abs. 3 S. 3 BauGB		Jarass: Bundes-Immissionsschutzgesetz Ltd. Ministerialrat a. D. Prof. Dr. Klaus Hansmann, Mettmann	1378
Prof. Dr. Wilfried Erbguth, Rostock (Verfassungs)Rechtsprobleme der bayerischen Ausführungsregeln zu § 249 Abs. 3 BauGB	1346	Ehricke: Rechtsgrundlagen der Energiewirtschaft Dr. Klaus Ritgen, Berlin	1378
Oberregierungsrat Dr. Benedikt Grünewald, Bad Abbach	1353	Rechtsprechung	
Das Ende des Sargzwangs? Lockerungen des Bestattungsrechts aus Rücksicht auf muslimische Glaubensvorstellungen Holger Stellhorn, Münster	1360	Europäischer Gerichtshof EuGH, Gr. Kammer, Urteil vom 15.09.2015 – C-67/14 – (Alimanovic) – Deutschland darf Unionsbürgern Hartz IV	
Die Umbettung – eine bewegende Angelegenheit? Ltd. Magistratsdirektorin Birgit Wedekind,		Leistungen entziehen Bundesverwaltungsgericht	1379
Frankfurt a.M.	1365	BVerwG, Beschluss vom 27.07.2015 – B 33.15 – Gericht trägt die verfahrensrechtliche Beweislast für den Zugang einer Ladung	1381
Berichte Francis in Zeiter der Francische		Oberverwaltungsgerichte / Verwaltungsgerichtshöfe	
Erdgas in Zeiten der Energiewende: Potenziale, Hemmnisse, Rechtsfragen – Bericht zur 19. Jahrestagung des Instituts für Berg- und Energierecht der Ruhr-Universität Bochum		VGH BW, Beschluss vom 07.08.2015 – 1 S 1239/15 – Beweiserhebungsrecht eines Untersuchungsausschusses	1383
am 19. März 2015 Ass. iur. Milan Hoff, Bochum	1370	OVG NRW, Urteil vom 27.01.2015 – 16 A 1494/14 – Keine Melderegisterauskünfte über das Internet	1388
Buchbesprechungen Niedobitek (Hrsg.): Europarecht - Grundlagen		OVG NRW, Beschluss vom 17.08.2015 – 20 A 975/14 – Keine Genehmigung zur Errichtung eines Gebäudes an der Uferböschung des Rheins	1394
Europarecht - Politiken der Union Dr. Peter Szczekalla, Osnabrück	1373	Nds OVG, Urteil vom 30.07.2015 – 12 KN 220/14 – Ausweisung eines Vorranggebiets für Windenergie verletzt Nachbar nicht in eigenen Rechten	1396
Delfs: Komplementäre Integration. Grundlegung und Konstitutionalisierung des Europarechts im Kontext Prof. Dr. Claus Dieter Classen, Greifswald	1374	Nds OVG, Urteil vom 30.07.2015 – 12 KN 265/13 – Zur Zulässigkeit der Ausweisung von Windenergie- Sondergebieten im Bebauungsplan	1400